SESION ORDINARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL

DEL DIA 20 DE OCTUBRE DE 2023

1.- APROBACION DEL ACTA DE LA SESION ANTERIOR.- Pregunta el
Sr. Presidente si existe alguna observacidon que hacer al acta de la sesion
celebrada el dia 13 de octubre de 2023, y no formulandose ninguna, la misma fue
aprobada por unanimidad de los miembros presentes.

2.- DESPACHO DE OFICIOS.- Se acordd aprobar en sus propios términos
las propuestas contenidas en los informes emitidos por la Asesoria Juridica
Municipal con los contenidos siguientes:

2.1.- PRIMERO.- Ante el Juzgado de lo Social n° 2 interpuso demanda N°
***[2022 seguido por los trdmites del Procedimiento Ordinario, DO *** *xx ik
personal laboral del Ayuntamiento con la categoria de Pedn obras-Oficial 2°
Soldador en la brigada de montaje de los Talleres Municipales, en materia de
Reconocimiento de derecho y cantidad.

“FALLO

Que estimando parcialmente la demanda interpuesta por *** *** **** contra
Ayuntamiento de Ledn, debo condenar y condeno a la empresa Ayuntamiento de
Ledn a abonar a *** *** *** |3 cantidad de 718,08, mas intereses legales desde la
reclamacion extrajudicial, incrementado en dos puntos desde la presente
resolucion.

Notifiguese a las partes la presente resolucion, indicandoseles que es
firme”

QUINTO.- Procede dar cuenta a la Junta de Gobierno Local, para su
conocimiento, y para que sean llevadas a puro y debido efecto, al amparo de los
arts. 237 y ss. de la Ley 36/2011 Reguladora de la Jurisdiccién Social, a cuyo fin
se remite copia, al AREA DE ORGANIZACION Y RECURSOS —-SUBAREA DE
RECURSOS HUMANOS, , para que ésta, con la participacion de Intervencion y
Tesoreria Municipales, realice, cuanto antes, en el plazo de dos meses (art. 287
LJS) las actuaciones administrativas necesarias, consistentes en que, por el
organo competente, se proceda al reconocimiento de la obligaciéon y la ordenacion
del pago de la cantidad reconocida en el fallo de la Sentencia. Asi mismo se
tendra en cuenta esta cantidad, para con las obligaciones con la Seguridad
Social, si fuera necesario.

2.2.- Dia. *** ** *x=*  fyncionaria del Ayuntamiento, desempefando las
funciones propias de su cargo en el Cuerpo de Policia Local, solicito la extensién
de efectos de la sentencia n® ***/22 de fecha 9-11-2022 dictada por el Juzgado
Contencioso Administrativo n°® 2 de Le6n, en el recurso PA 110/22 interpuesta por

D *kk kkk kkk



Con fecha uno de septiembre de dos mil veintitrés se dicta auto N° **/2023
con la siguiente “PARTE DISPOSITIVA.

Acuerdo ESTIMAR Y RECONOCER la EXTENSION DE EFECTOS a ****
*xxx *xx de la sentencia firme dictada sentencia numero 00***/2022 de fecha 09 de
Noviembre de 2022, recaida en el recurso sustanciado en el procedimiento
abreviado con nimero de autos ***/2022 en los términos solicitados en su escrito
de fecha de presentacion.”

Con fecha once de octubre de dos mil veintitrés se dicta diligencia de
firmeza.

Procede dar cuenta de este Auto a la Junta de Gobierno Local para su
conocimiento y llevarla a puro y debido efecto, al amparo del art. 103 y ss. LICA a
cuyo fin se remite al Area de Ordenacion y Recursos —Subarea de RECURSOS
HUMANOS- siendo necesario que por parte de dicho servicio se proceda al pago
de las cantidades que se correspondan con el objeto de esta extension de
efectos, a cuyo fin se dictaran los actos administrativos necesarios a la mayor
brevedad posible (antes de dos meses).

2.3.- D. ** *xx ko con |la categoria profesional de MONITOR DE
NATACION, en su condicién de PERSONAL LABORAL, Grupo IV, con destino en
las PISCINAS CLIMATIZADAS de La Palomera, Hispanico y Salvio Barrioluengo,
presentd demanda frente al Ayuntamiento de Ledn, sobre RECONOCIMIENTO
DE COMPLEMENTO SALARIAL —PLUS DE TOXICIDAD/PENOSIDAD, ... parte
dispositiva:

DESESTIMO iNTEGRAMENTE la demanda interpuesta por DON *** **x*
*** frente al AYUNTAMIENTO DE LEON vy, en consecuencia, absuelvo a la parte
demandada de todas las pretensiones deducidas en su contra.

W/

Procede dar cuenta de este Auto a la Junta de Gobierno Local para su
conocimiento y llevarlo a puro y debido efecto, al amparo del art. 103 y ss. LJCA a
cuyo fin se remite al Area de Ordenacion y Recursos —Subarea de RECURSOS
HUMANOS- quien propondra los actos administrativos para su cumplimiento y en
concreto el pago de las cantidades que se correspondan con el objeto de esta
extension de efectos, a la mayor brevedad posible (antes de dos meses).

3.- ADJUDICACION DEL CONTRATO DE SERVICIO DE RETIRADA DE
VEHICULOS A DESGUACE PARA SU DESCONTAMINACION, TRATAMIENTO
POSTERIOR Y BAJA ADMINISTRATIVA EN LOS REGISTROS DE LA
DIRECCION GENERAL DE TRAFICO.- Se acordé aprobar el informe propuesta
emitido por la Técnico Superior adjunta al Servicio de Contratacion, ... se adopta
el siguiente acuerdo:

1°) No se establece orden de prelacion al haberse presentado una Unica
licitadora.



2°) Adjudicar el contrato de “SERVICIO DE RETIRADA DE VEHICULOS A
DESGUACE PARA SU DESCONTAMINACION, TRATAMIENTO POSTERIOR Y
BAJA ADMINISTRATIVA EN LOS REGISTROS DE LA DIRECCION GENERAL
DE TRAFICO” al licitador “DESGUACES JOVINO AUTOMOCION, S.L.” con NIF
B24664773, siendo el plazo de ejecucién de tres afos, sin posibilidad de prérroga
y por los siguientes precios:

TIPO de VEHICULO PRECIO OFERTADO TOTAL OFERTADO
Motocicletas-Ciclomotores 8,00 € 9,68 €
Turismos 241,00 € 291,61 €
Todoterrenos-Furgonetas 251,00 € 303,71 €

3°) Requerir al adjudicatario para formalizar la correspondiente
adjudicacion, de acuerdo con lo establecido en el pliego que rige la presente
contratacion, mediante la firma de la notificacion de la Resolucion de
Adjudicacion, segun el art® 159.6g de la LCSP.

4°) Notificar el presente acuerdo a la Intervencién Municipal de Fondos, a
todos los licitadores, y al Técnico Responsable del contrato.

4.- SEGUNDA Y ULTIMA PRORROGA DEL CONTRATO DE
SUMINISTRO DE PIRULETAS PROCEDENTES DEL COMERCIO JUSTO CON
MOTIVO DE LAS FIESTAS NAVIDENAS.- Se acordd aprobar el informe
propuesta emitido por la Técnico Superior adjunta al Servicio de Contratacion, ...
se adopta el siguiente acuerdo:

PRIMERO.- Acordar la segunda y Uultima prérroga solicitada, sin
modificacion de las condiciones de contratacién, en relacion al contrato de
“SUMINISTRO DE PIRULETAS PROCEDENTES DEL COMERIO JUSTO CON
MOTIVO DE LAS FIESTAS NAVIDENAS” a favor de la entidad
“DISTRIBUCIONES GOYO, S.A.” con N.l.LF. A24032682, por el periodo de la
navidad de 2023-2024, y por un importe de 5.000,00 €, IVA incluido.

SEGUNDO.- Notificar el presente acuerdo al adjudicatario, a la Sra.
Técnico Responsable del contrato, y a la intervencién Municipal de Fondos.

5.- ADJUDICACION DE LA CONTRATACION DE CONCESION DE
SERVICIOS DEPORTIVOS EN EDAD ESCOLAR: ESCALADA, PATINAJE,
DEPORTES ALTERNATIVOS, FITNESS Y SALUD, MONTANA Y AVENTURA.
Se acordo aprobar el informe propuesta emitido por la Técnico Superior adjunta al
Servicio de Contratacion, ... se adopta el siguiente acuerdo:

1°.- Adjudicar el LOTE 1 ESCALADA, a la entidad NATUROCIO VALLE
DE ARBAS SLU con NIF B24316598, por un plazo de 5 afos, siendo las
tarifas las siguientes:



DEPORTE: ESCALADA

Lote | Plica Entidad Puntos EDM comp CAMPUS AULA
NATUROCIO VALLE DE 33¢€ 3€ 65 € 5€
86,24 . - . .
1 2 ARBAS SLU usuario/mes | usuario/jorn | usuario/sem | usuario/Aula
CIF B-24316598 Otras tarifas: Anexo VIII

~ 2°- Adjudicar el LOTE 2 PATINAJE, a la entidad ROLLERS IN LINE
LEON con NIF B24651606, por un plazo de 5 afnos”, siendo las tarifas las
siguientes:

DEPORTE: PATINALE

Lote | Plica Entidad Puntos EDM COMP CAMPUS AULA

ROLLERS IN LINE LEON | 92,20 a3 € >€ 3¢ 8¢

2 1 usuario/mes | usuario/jorn | usuario/sem | usuario/Aula

CIF B-24651606

Otras tarifas: Anexo VI

,30.- Adjudicar,el LOTE 5 MONTANA Y AVENTURA, a la entidad DAVID
GUTIERREZ GARCIA con NIF ***552**T  por un plazo de 5 anos”, siendo las
tarifas las siguientes:

DEPORTE: MONTANA Y AV.

Lote | Plica Entidad Puntos EDM COMP | CAMPUS AULA
33€ 65 € 5€
5 3 (TIKIAVENTURA) 76,19 usuario/mes i usuario/sem | usuario/Aula
CIF ***552**.T -
Otras tarifas: Anexo VIII

4°.- Declarar desiertos el Lote 3 — Deportes alternativos y el Lote 4 — Fitness
y Salud, al no haber concurrido ninguna licitadora al procedimiento.

5°.- Requerir a las entidades adjudicatarias para formalizar el
correspondiente contrato, de acuerdo con lo establecido en el pliego que rige la
presente contratacion, en documento administrativo, en el plazo establecido en el
art. 153 de la LCSP.

6°.- Notificar el presente acuerdo a todos los licitadores que concurrieron a
este proceso de contratacion, a la Intervenciéon Municipal de Fondos, a la
Tesoreria Municipal y al Técnico Responsable del contrato.

6.- ADJUDICACION DEL CONTRATO DE SERVICIO DE GESTION DEL
HOGAR MUNICIPAL DEL TRANSEUNTE. Se acord6 aprobar el informe
propuesta emitido por la Técnico Superior adjunta al Servicio de Contratacion, ...
se adopta el siguiente acuerdo:

1°.- Adjudicar el contrato de prestacion del servicio de gestion del
albergue municipal del Transelnte que incluye la gestién y administracion
del mismo, a la entidad HOSPITAL SAN JUAN DE DIOS, con CIF R2400100J,



por un importe de 63.634,55 €, mas IVA al 10%, 6.363,46 €, lo que totaliza un
importe de 69.998,01€, al afio, incluyendo las siguientes mejoras sin coste
adicional para el servicio:

Aportacion de moéviles de trabajo a utilizar por los N°
profesionales del centro terminales: 1
Horas de apoyo personal voluntario Horas/afo:
500

El plazo de duracion es de un afio con posible prérroga de otro afio mas.

2°.- No se establece orden de prelacion al haberse presentado una Unica
licitadora.

3°- Requerir a las entidades adjudicatarias para formalizar el
correspondiente contrato, de acuerdo con lo establecido en el pliego que rige la
presente contratacion, en documento administrativo, en el plazo establecido en el
art. 153 de la LCSP.

4°.- Notificar el presente acuerdo a todos los licitadores que concurrieron a
este proceso de contratacién, a la Intervencion Municipal de Fondos, a la
Tesoreria Municipal y al Técnico Responsable del contrato.

7.- CONTRATACION DEL SERVICIO DE ASISTENCIA TECNICA PARA
LA DIRECCION DE OBRA Y COORDINACION DE SEGURIDAD Y SALUD EN
EL AMBITO DEL PROGRAMA DE AYUDAS A MUNICIPIOS PARA LA
IMPLANTACION DE ZBE.- Se acordé aprobar el informe propuesta emitido por la
Técnico Superior adjunta al Servicio de Contratacion, ... se adopta el siguiente
acuerdo:

1°.- Aprobar el expediente de contratacién del servicio de referencia,
utilizando el procedimiento abierto simplificado y la tramitacién ordinaria. Aprobar
la Providencia de Inicio, Cuadro de Caracteristicas Particulares, Pliego de
Clausulas Administrativas Particulares y Anexo referido al contrato de servicios y
Anexos vinculantes, el Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares, Informe
técnico previo a la licitacion Anexo al PCAP, Informe justificativo del cumplimiento
del art. 7 de Ley Organica 2/2012 de 27 de abril, todos ellos documentos
rectores de la presente contratacion.

2°.- Aprobar el gasto total a que asciende la presente contratacion, con un
valor estimado de 128.099,17 euros, IVA excluido y un presupuesto de licitacion
de 155.000,00 euros, IVA incluido, siendo el plazo de ejecucion de 7 meses desde
la fecha de formalizacion.

Debe constar informe de la Intervencion Municipal de Fondos, en el que se
fiscalice como favorable el inicio del expediente de contratacion. Consta
documento contable de reserva de crédito R.C. de fecha 8 de septiembre de
2023, de acuerdo al siguiente detalle:



- n°® 220239000466, por un importe de 155.000,00€, siendo la aplicacion
presupuestaria 01.13450.60930.

3°.- Advertir de la aplicacion a este contrato de las determinaciones del
Plan Antifraude del Ayuntamiento de Leon aprobado por la Junta de Gobierno
Local, en sesion de 4 de febrero de 2022.

4°.- Continuar con la tramitacion del expediente administrativo hasta su
definitiva conclusion, efectuando las publicaciones y demas tramites que resulten
necesarios”.

8.- CONTRATACION DE SERVICIOS INFORMATICOS PARA
DESARROLLAR LAS TAREAS DE ANALISIS DE LAS NECESIDADES DE
SOFTWARE Y SU DESARROLLO E IMPLANTACION EN EL AREA DE
COHESION SOCIAL E IGUALDAD DEL AYUNTAMIENTO DE LEON.- Se
acordd aprobar el informe propuesta emitido por la Técnico Superior adjunta al
Servicio de Contratacion, ... se adopta el siguiente:

1°.- Adjudicar la presente licitacion a la entidad UTE SOLUCIONES
SMART DE TERRITORIO S.L.-ELLIOT CLOUD, S.L.U. con NIF B-09727520-B-
71404750, por importe de 180.494,51 €, mas IVA al 21%, 37.903,85 €, lo que
totaliza un importe de 218.398,36 €, con las siguientes mejoras ofertadas sin
coste adicional: Reduccién plazo de ejecucidén del contrato en 2 semanas (1
semana de adelanto en la entrega del analisis y 1 semana de adelanto en el plazo
de ejecucién total) y 24 meses adicionales de mantenimiento sobre el plazo
previsto en los pliegos rectores de la contratacion.

2°.- Establecer el siguiente orden de prelacién:

Orden de
adjudicacion

Plica
no

ENTIDAD

NIF

PUNTOS OFERTA
ECONOMICA

PUNTOS
REDUCCION PLAZO
EJECUCION

PUNTOS MESES
ADICIONALES
MANTENIMIENTO

TOTAL

10

UTE SOLUCIONES SMART DE
TERRITORIO, S.L. ELLIOT
CLOUD SLU

B09727520-

B71404750

70

10

20

100

20

ASTIBOT INGENIERIA
INFORMATICA ROBOTICA Y
DOMOTICA, S.L.

B47736384

67,93

10

20

97,93

30

PROCONSI, S.L.

B24208100

60,16

65,16

3°.- Advertir de la aplicacion a este contrato de las determinaciones del
Plan Antifraude del Ayuntamiento de Leon aprobado por la Junta de Gobierno
Local, en sesion de 4 de febrero de 2022.

4°,- Requerir al adjudicatario para formalizar el correspondiente contrato,
de acuerdo con lo establecido en el pliego que rige la presente contratacién, en
documento administrativo, en el plazo establecido en el art. 153 de la LCSP.




5°.- Notificar el presente acuerdo a todos los licitadores que concurrieron a
este proceso de contratacion, a la Intervencion Municipal de Fondos y a la Sra.
Responsable del Contrato.

9.- APROBACION DEL ANEXO 1 DEL PLAN DE SEGURIDAD Y SALUD
DE LA OBRA DE REHABILITACION DEL EDIFICIO PARQUE DE BOMBEROS,
FONDOS FEDER REACT UE. Se acord6 aprobar el informe propuesta emitido
por la Técnico Superior adjunta al Servicio de Contratacion, ... se adopta el
siguiente acuerdo:

Primero.- Aprobar el Plan de Seguridad y Salud redactado por la entidad
UTE formada por “CONTRATAS VILOR S.L” (B-97400626) Y MARTIN
HOLGADO OBRA CIVIL, S.L.U (B-37437381) e informado favorablemente en
fecha 10.10.2023 por D. Julio Macias Rubio, como Coordinador de Seguridad y
Salud de la obra, todo ello en cumplimiento de lo establecido en el R.D. 1627/97
de 24 de octubre y en los pliegos técnicos rectores de dicha contratacion.

Segundo.- Notificar el presente acuerdo a la entidad adjudicataria de la
obray ala Sra. Técnico Responsable del Contrato.

10.- SEGUNDA Y ULTIMA PRORROGA DEL CONTRATO DE
SUMINISTRO DE CONFETI CON MOTIVO DE LAS FIESTAS NAVIDERNAS. Se
acord6 aprobar el informe propuesta emitido por la Técnico Superior adjunta al
Servicio de Contratacion, ... se adopta el siguiente acuerdo:

PRIMERO.- Acordar la segunda y dultima prorroga solicitada, sin
modificacion de las condiciones de contratacidén, en relacion al contrato de
“SUMINISTRO DE CONFETI CON MOTIVO DE LAS FIESTAS NAVIDENAS” a
favor de “D. *** *** ***» gon N.l.F. ***377**J, para las navidades 2023-2024, por
un importe de 2.000,00 € IVA incluido.

SEGUNDO.- Notificar el presente acuerdo al adjudicatario, a la Sra.
Técnico Responsable del contrato, y a la intervencién Municipal de Fondos.

11.- ADJUDICACION DEL CONTRATO DE OBRAS PARA EL
ACONDICIONAMIENTO DEL DEPOSITO MUNICIPAL DE VEHICULOS DEL
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LEON. Se acordd aprobar el informe propuesta
emitido por la Técnico Superior adjunta al Servicio de Contratacion, ... se adopta
el siguiente acuerdo:

1°) No se establece orden de prelacién, al haberse presentado una Unica
licitadora.



2°) Adjudicar el contrato de “OBRAS PARA EL ACONDICIONAMIENTO
DEL DEPOSITO MUNICAL DE VEHICULOS DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE
LEON’ a la licitadora “OHL SERVICIOS INGESAN, S.A.” con NIF A27178789,
siendo el plazo de ejecucién de dos meses desde la fecha de adjudicacion, y un
importe de adjudicacion de 62.715,00 € IVA excluido, y 75.885,15 IVA incluido.

3°) Requerir al adjudicatario para formalizar la correspondiente
adjudicaciéon, de acuerdo con lo establecido en el pliego que rige la presente
contratacion, mediante la firma de la notificacion de la Resoluciéon de
Adjudicacion, segun el art® 159.6g de la LCSP.

4°) Notificar el presente acuerdo a la Intervencion Municipal de Fondos, a
todos los licitadores, y al Técnico Responsable del contrato.

12.- ADJUDICACION DEL CONTRATO DE SUMINISTRO DE
ESPUMOGENOS CON DESTINO AL SERVICIO DE PREVENCION, EXTINCION
DE INCENDIOS Y SALVAMENTO DEL EXMO. AYUNTAMIENTO DE LEON. Se
acord6 aprobar el informe propuesta emitido por la Técnico Superior adjunta al
Servicio de Contratacion, ... se adopta el siguiente acuerdo:

1°) Excluir a la plica n° 1 presentada por la licitadora “AUXQUIMICA
S.A.U.” con NIF A33018003 por no ajustarse a las especificidades técnicas del
suministro establecidas en el pliego rector, segun indica informe de la Técnico
responsable del contrato.

2°) Excluir a la plica n® 3 presentada por la licitadora “SYCO
INTEGRACION DE SISTEMAS, GESTION DE ENERGIA, SEGURIDAD
SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA” con NIF B18878645 por no
ajustarse a las especificidades técnicas del suministro establecidas en el pliego
rector de la licitacion, segun indica informe de la Técnico responsable del
contrato.

3% Adjudicar el contrato del “SUMINISTRO DE ESPUMOGENOS CON
DESTINO AL SERVICIO DE PREVENCION, EXTINCION Y SALVAMENTO DEL
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LEON” a la licitadora “GLOBAL PROJECTS &
SUPPLIES, S.L.” con NIF B86344454, con un plazo de 3 afios desde la
formalizacién del contrato, por un importe total de adjudicacion de 21.761,85 €,
IVA incluido, de acuerdo a los siguientes precios unitarios:

SUMINISTRO PRECIO IMPORTE PRECIO
esPUMOGEND | OFERTADO | |0\ "oo0 | OFERTADO
(SIN IVA) (CON IVA)
TIPO 1 4,86 1,02 5,88
TIPO 2 5,89 1,24 7,13
TIPO 3 3,29 0,69 3,98

No se establece orden de prelacion al existir un Unico licitador.



4% Requerir al adjudicatario para formalizar la correspondiente
adjudicacién, de acuerdo con lo establecido en el pliego que rige la presente
contratacion, mediante la firma de la notificacibn de la Resolucién de
Adjudicacion, segun el art® 159.6g de la LCSP.

5° Notificar el presente acuerdo a la Intervencion Municipal de Fondos, a
todos los licitadores, y a la Técnico Responsable del contrato.

13.- CONTRATACION DEL SERVICIO DE INFRAESTRUCTURA Y
MONTAJE DE EXPOJOVEN, 2023. Se acord6 aprobar el informe propuesta
emitido por la Técnico Superior adjunta al Servicio de Contratacion, ... se adopta
el siguiente acuerdo:

1°.- Aprobar el expediente de contratacidon del servicio de referencia,
utilizando el procedimiento abierto simplificado especial por razén de su cuantia y
tramitacién ordinaria. Aprobar todos los documentos rectores de la contratacion:
Providencia de Inicio; Pliego de Clausulas Administrativas Particulares y Anexo
referido al contrato de servicios; Pliego de Prescripciones Técnicas; Modelo de
oferta Econdmica; Cuadro de Caracteristicas Particulares; Informe Técnico previo
a la licitacion que contiene el detalle de todos los aspectos de relevancia de la Ley
de Contratos del Sector Publico, Ley 9/2017 de 08 de noviembre que se considera
Anexo al PCAP e informe justificativo del cumplimiento del art. 7 de Ley Organica
2/2012 de 27 de abril, documentacion toda ella remitida por la Sra. Técnico Dia.
Silvia Colado Pertejo.

2°.- Aprobar el gasto que asciende a un valor estimado de 12.396,70 €,
[.V.A excluido, y un presupuesto de licitacion de 15.000,00 € [.V.A incluido.

Consta informe de la Intervencién Municipal de Fondos, en el que se
fiscalice como favorable el inicio del expediente de contratacion. Constan
documentos contables de reserva de crédito R.C. de fecha 11 de octubre de
2023, de acuerdo al siguiente detalle:

- n® 220230015700, por un importe de 15.000,00 €, siendo la aplicacion
presupuestaria 12.33700.22799.

3°.- Continuar con la tramitacion del expediente administrativo hasta su
definitiva conclusién, efectuando las publicaciones necesarias.

14.- ADJUDICACION DEL CONTRATO DE SUMINISTRO DE UN
VEHICULO AUTOESCALERA AUTOMATICA CON DESTINO AL SPEIS DEL
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LEON. Se acordd aprobar el informe propuesta
emitido por la Técnico Superior adjunta al Servicio de Contratacion, ... se adopta
el siguiente acuerdo:



10

1°.- Adjudicar “Contratacion del Suministro de un vehiculo
autoescalera automatica con destino al SPEIS del Excmo. Ayuntamiento de
Leén” a la entidad IVECO ESPANA S.L “con NIF N.° B 61768511”obtiene una
puntuacion de 90 puntos considerandose como ADECUADA, proponiéndose la
adjudicacion del suministro objeto de licitacion a la citada empresa por un importe
del contrato de:

Precio Base: ... 808.935,00 €
IVA @l 21907 e, 169.876,35 €
Preciototal......c.oovvivii 978.811,35 €

2°.- No se establece orden de prelacion al haber sido la Unica oferta
presentada.

3°.- Requerir al adjudicatario para formalizar el correspondiente contrato,
de acuerdo con lo establecido en el pliego que rige la presente contratacion, en
documento administrativo, en el plazo establecido en el art. 153 de la LCSP.

4°.- Notificar el presente acuerdo a todos los licitadores que concurrieron
a este proceso de contratacion, a la Intervencion Municipal de Fondos y al Sr.
Responsable del Contrato.

15.- ADJUDICACION DEL CONTRATO DE SUMINISTRO MEDIANTE
ARRENDAMIENTO SIN OPCION DE COMPRA, DE LA INFRAESTRUCTURA Y
EQUIPAMIENTO DE RADIOCOMUNICACIONES DIGITALES PARA LA
POLICIA LOCAL DEL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE LEON. Se acord6 aprobar
el informe propuesta emitido por la Técnico Superior adjunta al Servicio de
Contratacion, ... se adopta el siguiente acuerdo:

1°.- Adjudicar el presente contrato a la entidad “TELECOMUNICACIONES
MERINO S.A.” con N.LLF. A-24216954, en el importe ofertado de 239.640,00 €
(doscientos treinta y nueve mil seiscientos cuarenta euros), cantidad a la que
habra de ser adicionada la correspondiente al I.V.A. al 21% por un importe de
50.324,40 € (cincuenta mil trescientos veinticuatro euros con cuarenta céntimos
de euro), lo que haria un total importe de 289.964,40 € (doscientos ochenta y
nueve mil novecientos sesenta y cuatro euros con cuarenta céntimos de euro),
para los cinco afos previstos de duracion del contrato.

Las condiciones ofertadas por la entidad propuesta como adjudicataria son:
Precio arrendamiento sin IVA de 111.000,00 euros.

Precio mantenimiento sin IVA de 128.640,00 euros.

Precio total cinco afos sin IVA de 239.640,00 euros.

Mejora en plazo ejecucion, determina plazo entrega en tres meses.

Mejora en tiempo respuesta determina tiempo en 36 horas.

2°.- No existe orden de prelacién final de la licitacion al presentarse una
plica.



11

3°. - Requerir al adjudicatario para formalizar el correspondiente contrato,
de acuerdo con lo establecido en el pliego que rige la presente contratacion, en
documento administrativo, en el plazo establecido en el art. 153 de la LCSP.

4°.- Notificar el presente acuerdo a todos los licitadores que concurrieron a
este proceso de contratacion, a la Intervenciéon Municipal de Fondos, y al Técnico
Responsable del contrato. “

16.- ADJUDICACION DEL CONTRATO DE SERVICIO CONSISTENTE EN
EL DESARROLLO Y EJECUCION PARCIAL DE LAS ACCIONES REFERIDAS
A LOS ANUNCIOS DE MEDIOS DE COMUNICACION DEL PLAN DE
COMUNICACION, GESTION, PUBLICIDAD Y BUENAS PRACTICAS DE LA
ESTRATEGIA DE DESARROLLO URBANO SOSTENIBLE E INTEGRADO
LEON NORTE, LOS BARRIOS ENTREVIAS. Se acordé aprobar el informe
propuesta emitido por la Técnico Superior adjunta al Servicio de Contratacion, ...
se adopta el siguiente acuerdo:

1°.- De conformidad con el acta de la Mesa de Contrataciéon de fecha 26 de
junio de 2023 excluir a las licitadoras:

PLICA NUMERO TRES.- ‘ICARO CONSULTORES EN COMUNICACION,
S.L.”(N.I.F. B- 10211290)

PLICA NUMERO CINCO.- “ALARDE PUBLICIDAD, S.L.” (N.I.F. B- 24247561)

Segun lo dispuesto en el Pliego de Clausulas Administrativas Particulares, se
propone por unanimidad, su exclusién del procedimiento de licitacion:

12.- RECHAZO DE LAS PROPOSICIONES.

Seran rechazadas por el 6rgano de contratacion a instancia de la Mesa de
Contratacién, las proposiciones que presenten las licitadoras, en los casos
siguientes:

Presentar mas de una proposicién o suscribir propuesta en union temporal
con otros empresarios si se ha hecho individualmente, o figurar en méas de
una unién temporal.

Dando cuenta ademas, que el propio anuncio de licitacion publicado en la Sede
Electronica del Ayuntamiento de Leodn, Perfil del Contratante establecia lo
siguiente:

La presentacion se efectuara en un archivo electronico formato PDF (sobre C
con Modelo oferta econdémica y declaracién responsable obligatorio publicado en
Perfil del Contratante, cada licitador incluirh en el mismo_archivo PDF los
modelos que necesite segun a cuantos lotes se presente, a _modelo por lote), no
siendo posible la presentacion de otros archivos complementarios.




12

2°.- Excluir a la licitadora TRIBUNA CONTENIDOS DIGITALES S.L, segun
lo dispuesto en el informe, sobre justificacion de las bajas desproporcionadas
emitido por la Técnica Responsable del contrato, Dfia. Begofia Gonzalo Orden en
fecha 22 de septiembre de 2023: “no justificar la ejecucién de las unidades
relativas a los anuncios obligatorios en papel (en prensa local y en prensa
regional), justificando Unicamente la publicacion en medios digitales en el precio
de su oferta, el licitador no oferta la obligatoria ejecucion completa del Lote 2.

3°.- Adjudicar el LOTE 1 ANUNCIOS EN REDES SOCIALES”

a la empresa SPM DIGITAL Y CONSULTORIA, S.L. (N.I.LF. B-73945503), que
suscribe la plica n° 6 que ha obtenido la mejor valoracion, por valor de 26.000,00
euros IVA excluido, ascendiendo el importe del 21% de IVA correspondiente a la
cantidad de 5.460,00 euros, por lo que resulta un importe total de 31.460,00 euros
IVA incluido. El valor a ejecutar en unidades adicionales sera de 5.200,00 euros
IVA excluido, 1.092,00 euros de IVA y 6.292,00 euros IVA incluido, de acuerdo
con la oferta del licitador.

4°.- Establecer el siguiente orden de prelacion respecto al lote 1 —
Anuncios en redes sociales:

Valoracion sobre C Orden de prelacion

. TRIBUNA CONTENIDOS
o
Plican® 1 DIGITALES, S.L. 30,00 3

Plican® 2 Taller de Ideas parala Red, S.L. [67,50 2

Plican°® 4 MARIA LUISA IBAN TORRES 14,90 4
. SPM DIGITAL Y CONSULTORIA

Plica n® 6 SL " 196,19 1

5°.- Adjudicar el LOTE 2 ANUNCIOS EN PRENSA

a la empresa SPM DIGITAL Y CONSULTORIA, S.L. (N.I.LF. B-73945503), que
suscribe la plica n° 6 que ha obtenido la mejor valoracién, por valor de 27.450,00
euros IVA excluido, ascendiendo el importe del 21% de IVA correspondiente a la
cantidad de 5.764,50 euros, por lo que resulta un importe total de 33.214,50 euros
IVA incluido. El valor a ejecutar en unidades adicionales sera de 7.500,00 euros
IVA excluido, 1.575,00 euros de IVA y 9.075,00 euros IVA incluido, de acuerdo
con la oferta del licitador.

6°.- Establecer el siguiente orden de prelacién respecto al lote 2 — Anuncios
en prensa:

Valoracion sobre C Orden de prelacién
. PM DIGITAL Y CONSULTORIA
Plicare |3 Y CONSULTORA: Hgp 13 1
Plican® 7  |ENTORNO DE PUBLICIDAD, S.L.U. [72,06 2

7°.- Adjudicar el LOTE 3 — ANUNCIOS EN RADIO

a la empresa SPM DIGITAL Y CONSULTORIA, S.L. (N.I.F. B-73945503), que
suscribe la plica n°® 6 que ha obtenido la mejor valoracién, por valor de 22.000,00
euros IVA excluido, ascendiendo el importe del 21% de IVA correspondiente a la
cantidad de 4.620,00 euros, por lo que resulta un importe total de 26.620,00 euros



13

IVA incluido. EIl valor a ejecutar en unidades adicionales sera de 5.500,00 euros
IVA excluido, 1.155,00 euros de IVA y 6.665,00 euros IVA incluido, de acuerdo
con la oferta del licitador.

8°.- Establecer el siguiente orden de prelacion respecto al lote 3 — Anuncios
en radio:

Valoracion sobre C Orden de prelacién
. SPMDIGITAL Y CONSULTORIA,
Plican® 6 SL 95,20 1
Plican®7 |ENTORNO DEPUBLICIDAD, S.L.U.|53,64 2

9°.- Adjudicar el LOTE 4 — ANUNCIOS EN TELEVISION.

a la empresa SPM DIGITAL Y CONSULTORIA, S.L. (N.I.LF. B-73945503), que
suscribe la plica n° 6 que ha obtenido la mejor valoracién, por valor de 27.500,00
euros IVA excluido, ascendiendo el importe del 21% de IVA correspondiente a la
cantidad de 5.775,00 euros, por lo que resulta un importe total de 33.275,00 euros
IVA incluido. El valor a ejecutar en unidades adicionales sera de 5.200,00 euros
IVA excluido, 1.092,00 euros de IVA y 6.292,00 euros IVA incluido, de acuerdo
con la oferta del licitador.

No se propone orden de prelacion, al ser la Unica licitadora en este lote.

10°.- Requerir al adjudicatario para formalizar el correspondiente contrato,
de acuerdo con lo establecido en el pliego que rige la presente contratacion, en
documento administrativo, en el plazo establecido en el art. 153 de la LCSP.

11°.- Notificar el presente acuerdo a todos los licitadores que concurrieron a
este proceso de contratacion, a la Intervencion Municipal de Fondos y a la Sra.
Responsable del Contrato.

17.- EXPEDIENTE DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL: 148/2019.-
Se acordo aprobar el informe propuesta emitido por la Técnico Superior Adjunta al
Servicio de Gestion de Patrimonio, que cuentan con el visto bueno del Concejal
Delegado de Hacienda y Promocion EconOmica, ... se adopta el siguiente
acuerdo:

“Visto el escrito presentado por D. *** x*k *kk  (N|F: **727**.*) que tuvo
entrada en el Registro General de este Excmo. Ayuntamiento, en cuya virtud se
inicia procedimiento de responsabilidad patrimonial (Exp. 148/2019)

ESTIMAR la pretension aducida por D. *** *xx Sk (N|F; **727%%k_%)
presentada en el Registro General de este Excmo. Ayuntamiento, en orden a la
declaracion de responsabilidad patrimonial de esta Administracion Municipal en
relacion con los dafios sufridos en su patrimonio, a causa de una averia en el
alumbrado publico, entre fase y tierra, que dio lugar a que se estropeara la



14

encimera, averia que fue arreglada por el Ayuntamiento de Ledén con fecha
27/11/2019, danos valorados en 398,97 €. €.

PROPONER a favor de por D. *** x*x *kx  (N|F: **727**.*%) | gasto por
importe de 398,97 €, valor al que se elevan los dafos producidos en su
patrimonio, a causa de una averia en el alumbrado publico, entre fase y tierra, que
dio lugar a que se estropeara la encimera de su vivienda, averia que fue arreglada
por el Ayuntamiento de Ledn con fecha 27/11/2019.

18.- EXPEDIENTE DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL: 94/2021.- Se
acord6 aprobar el informe propuesta emitido por la Técnico Superior Adjunta al
Servicio de Gestion de Patrimonio, que cuentan con el visto bueno del Concejal
Delegado de Hacienda y Promocion Economica, ... se adopta el siguiente
acuerdo:

“Visto el escrito presentado por DNA. *** *x* sxx - con N|F: ¥*724*_* que
tuvo entrada en el Registro General de este Excmo. Ayuntamiento, en cuya virtud
se inicia procedimiento de responsabilidad patrimonial de esta administracion
municipal, en reclamacion de indemnizacion de dafios y perjuicios sufridos en el
ejercicio de su actividad profesional, la Técnico que suscribe, ... se adopta el
siguiente acuerdo:

“DESESTIMAR la pretension aducida por *** *** xx* con NIF: **724***.* en
orden a la declaracién de responsabilidad patrimonial de esta Administracion
Municipal, y subsiguiente indemnizacién por los dafios y perjuicios sufridos en el
ejercicio de su actividad profesional, en los términos que se indican en el informe
técnico de fecha 06/10/2023 cuya copia se adjunta a la notificacién de la presente
resolucién.”

19.- DENEGACION DE SOLICITUD PRESENTADA A LA
CONVOCATORIA DE SUBVENCIONES A ENTIDADES PARA LA
REALIZACION DE PROYECTOS DE IGUALDAD DE OPORTUNIDADES
ENTRE MUJERES Y HOMBRES, 2023.- se acord6 aprobar la propuesta
formulada por la concejala Delegada de Educacion, Turismo e lgualdad, ... se
adopta el siguiente acuerdo:

UNICO.- La denegacién de la solicitud presentada por Asociacién Leonesa
de Mujeres Operadas de Cancer de Mama, con CIF n°® G-24474652 al estar fuera
de plazo.

20.- MODIFICACION DE LAS BASES REGULADORAS DE LAS
CONDICIONES A REGIR EN LA AUTORIZACION ADMINISTRATIVA DE LA
CELEBRACION DE LAS FIESTAS DE LOS BARRIOS Y OTRAS
CELEBRACIONES FESTIVO-CONVIVENCIALES PROMOVIDAS POR LAS
ASOCIACIONES DE VECINOS Y FEDERACIONES DE ASOCIACIONES DE
VECINOS EN EL MUNICIPIO DE LEON.- Se acord6 aprobar el informe propuesta



15

emitido por la Técnico Superior adscrita a la oficina de Participacion Ciudadana,
... se adopta el siguiente acuerdo:

PRIMERO.- Aprobar la modificacion de las Bases Reguladoras de las
condiciones a regir en la autorizacion administrativa de la celebracion de las
fiestas de los barrios y otras celebraciones festivo-convivenciales promovidas por
las Asociaciones de Vecinos y Federaciones de Asociaciones de Vecinos,
teniendo por eliminado el parrafo que pone: “La autorizacion no se otorgard, en
ningun caso, por mas de tres dias de duracion de la actividad en el supuesto de
fiestas patronales del barrio, 0 por mas de uno en el supuesto de celebraciones
festivo-convivenciales”. En todo lo demas, el contenido de las Bases quedaria
inalterado (se adjuntan las bases modificadas como Anexo).

SEGUNDO.- Ordenar la publicacion de las Bases modificadas en el tablén
de anuncios del Ayuntamiento de Ledn y la sede electrénica del mismo para su
general conocimiento.

TERCERO.- Dar traslado a las Asociaciones de Vecinos y Federaciones de
AAVV inscritas en el Registro Municipal de Entidades Ciudadanas del presente
Acuerdo.

21.- CONTRATO MENOR PRIVADO DE PATROCINIO PUBLICITARIO
ENCUENTRO TRAVEL ADVISORS LEON, 2023.- Se acordd aprobar el informe-
propuesta emitido por la Coordinadora del Area de Servicios a la Ciudadania, que
cuenta con el informe favorable de la Intervencibn municipal de fecha 18 de
octubre de 2023, ... se adopta el siguiente acuerdo:

1°.- Adjudicar el contrato menor PATROCINIO PUBLICITARIO DEL
ENCUENTRO TRAVEL ADVISORS LEON 2023 a TRAVEL ADVISORS GUILD
con NIF G61304598.

2°.- Autorizar y disponer gasto por importe 12.396,70 € (mas 2.603,30 €
de IVA) con cargo a la partida presupuestaria 13.43200.22602 RC n° operacion
220230013299.

3°.- Notificar la presente resolucion del contrato al adjudicatario. Proceder a
su publicacion en el perfil del contratante del Ayuntamiento de Ledn.

22.- CONTRATO MENOR DE SUMINISTRO DE 50 BANCOS
FENOLICOS CON ZAPATERO Y PERCHERO.- Se acord6 aprobar el informe-
propuesta emitido por la Coordinadora del Area de Servicios a la Ciudadania, que
cuenta con el informe favorable de la Intervencion municipal de fecha 9 de octubre
de 2023, ... se adopta el siguiente acuerdo:



16

~1°- Adjudicar el contrato menor CONTRATO SUMINISTRO BANCOS
FENOLICOS CON ZAPATERO Y PERCHERO a Adjudicatario: Arham
Soluciones y Proyectos SL NIF B24674590 por ser la oferta mas ventajosa.

2°.- Autorizar y disponer gasto por importe (desglosando el IVA) con cargo
a la partida presupuestaria 09.34200.62500 RC n° operacién 220230013977.

3°.- Notificar la presente resolucion del contrato al adjudicatario. Proceder a
su publicacion en el perfil del contratante del Ayuntamiento de Ledn.

4°.- Revertir a la partida el sobrante de la reserva de crédito no utilizada”.

23.- APROBACION DE LA CONCESION DE SUBVENCIONES DE LOS
CLUBES DE FUTBOL BASE DE LA CIUDAD DE LEON, EN REGIMEN DE
CONCURRENCIA COMPETITIVA, A FAVOR DE LA CULTURAL Y DEPORTIVA
LEONESA, S.A.D.- Se acordé aprobar el informe-propuesta emitido por el
Técnico Superior de Deportes, que cuenta con el informe favorable de la
Intervencion ... se adopta el siguiente acuerdo:

1.- Concesion de la subvencién deportiva para atender los gastos de la
temporada deportiva 2022/2023 de fatbol, a favor de la Cultural y Deportiva
Leonesa S.A.D. con NIF A24439051.

2.- Disposicién de la subvencion del Club Cultural y Deportiva Leonesa
S.A.D con NIF A24439051. por importe de 21.925 euros en base a la
convocatoria de subvenciones deportivas a favor de los Clubes deportivos de
Futbol Base de la Ciudad de Ledn en la temporada deportiva 2022/2023 con
cargo a la partida presupuestaria 09.34100.489.02 del presupuesto de la
Concejalia de Deportes para el ejercicio econémico del 2023.

24.- APROBACION DEL CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL
AYUNTAMIENTO DE LEON Y EL CLUB DEPORTIVO FEDERADO CICLISTA
TEAM LEGIO, PARA CONCESION DE SUBVENCION DIRECTA PARA
SUFRAGAR LOS GASTOS DE ORGANIZACION DE DIVERSOS EVENTOS
DEPORTIVOS, ANO 2023.- Se acord6 aprobar el informe-propuesta emitido por
el Técnico Superior de Deportes, que cuenta con el visto bueno del Concejal
Delegado de Régimen Interior, Recursos Humanos, Movilidad y Deportes, asi
como con el informe favorable de la Intervencion ... se adopta el siguiente
acuerdo:

1. Aprobar subvencion directa a favor del Club Deportivo Federado Ciclista
Team Legio NIF. G-44989077 con cargo a la partida presupuestaria
09.34100.48204 destinada a “ORGANIZACION DE EVENTOS
DEPORTIVOS” por un importe de 2.000,00 euros.



17

2. Aprobar el Convenio de Colaboracion entre el Ayuntamiento de Le6n y el
Club Deportivo Federado Ciclista Team Legio.

3. Aprobar la Autorizacion y Disposicibn de gasto por importe total de
2.000,00 euros con cargo a la partida presupuestaria 09.34100.48204
destinada a “Organizacion de Eventos Deportivos” del presupuesto vigente
a favor del Club Deportivo Federado Ciclista Team Legio NIF. G-
44989077 para sufragar del Trofeo de San Juan de Escuelas de Ciclismo
puntuable para la Copa de Castilla y Ledn de Ciclismo el 10 de junio de
2023, | Memorial Joaquin Ribera (Joaco) prueba de categoria de junior,
puntuable para la Copa de Castilla y Ledn de ciclismo, prueba en ruta con
un Kilometraje de 115 km con salida y meta en Ledn frente al Ayuntamiento
en Ordoiio Il el 23 de julio de 2023 asi como la LXIX Carrera del Pavo con
todas las categorias.

4. Conforme el convenio se contempla el anticipo del 75% por una cuantia de
1.500,00 euros, por lo que se elevard la correspondiente propuesta al
Concejal Delegado de Hacienda para el Reconocimiento de la obligacion y
Ordenacion del pago.

5. Facultar al Concejal Delegado de Deportes para la firma del citado
Convenio.

25.- PROYECTO DE URBANIZACION DEL SECTOR DE PLANEAMIENTO
ASUMIDO SPA 02-01 “VENTAS OESTE”: RECEPCION PARCIAL DE LAS
OBRA DE URBANIZACION RESPECTO DE LA PARCELA R-2.- Se acordd
aprobar el informe propuesta emitido por la Técnico Superior Jefe del Servicio de
Ordenacion y Gestidon Urbanistica, ... se adopta el siguiente acuerdo:

1°.- Comunicar a THOR PRIVATE EQUITY SPAIN S.L., asi como a la
Junta de Compensacion del Sector de Planeamiento Asumido 02-01 “Ventas
Oeste”, del Plan General de Ordenaciéon Urbana, la conformidad de este
Ayuntamiento con las obras de urbanizacién del citado Sector en lo que respecta
al ambito integrado por la parcela R-2, por contar, de acuerdo con lo informado
por el Sr. Ingeniero Municipal de Vias y Obras, con todos los servicios y poder ser
destinado a los usos previstos, y proceder en consecuencia a su recepcion,
debiendo formalizarse el Acta de recepcion parcial correspondiente, ello con
independencia del funcionamiento del resto del Sector que aun no ha sido objeto
de recepcidn por falta la ejecucién de servicios como la red eléctrica.

2°.- Sefalar el proximo dia 9 de noviembre de 2023, para la firma del Acta
de recepcion parcial, a cuyo acto debera acudir la representacion de la Junta de
Compensacion, junto con el Director Técnico de las obras, asi como los técnicos
municipales competentes.

3°.- De conformidad con lo dispuesto en el art. 206.e) del Reglamento de
Urbanismo, la urbanizacion ejecutada esta sujeta a un plazo de garantia de un
afo, a contar desde el dia siguiente a la formalizacién del acta de recepcion,
durante el cual el urbanizador esta obligado a subsanar las deficiencias que



18

derivadas de una incorrecta ejecucion, pudieran advertirse. Una vez vencido el
plazo de garantia, de no existir deficiencias en la ejecucion de la urbanizacion, o
bien cuando las mismas queden subsanadas, el urbanizador quedaré relevado de
toda responsabilidad en relacion con las mismas, sin perjuicio del régimen juridico
aplicable a los vicios ocultos conforme a la legislacion sobre contratacion
administrativa.”

26.- SOLICITUD DE LICENCIA AMBIENTAL PARA LOS ESPACIOS
COMUNES DEL CENTRO COMERCIAL Y RECREATIVO EN C/ FUENTE
SUBLANTINA- PLAN PARCIAL: LA LASTRA- PARCELA E.2-Q.
OTORGAMIENTO.- Se acordd aprobar el dictamen emitido por la Comision
Municipal Informativa de Desarrollo Urbano, Patrimonio y Limpieza, en sesion
celebrada el dia 17 de octubre de 2023, cuyo contenido es el siguiente:

“Vistos los informes emitidos en el expediente por los Técnicos
Municipales competentes, asi como el Informe de la Ponencia Técnica Municipal
de Prevencion Ambiental, SE ACUERDA conceder a OALMA MIMURA,S.L.
con CIF: B-24724023, la LICENCIA AMBIENTAL PARA LOS ESPACIOS
COMUNES DEL CENTRO COMERCIAL Y RECREATIVO, de acuerdo con el
proyecto o documentacion técnica de la actividad que obra en el expediente en
cuanto haya sido objeto de informe favorable por los técnicos municipales, con
las observaciones, indicaciones y medidas correctoras que a continuacion se
indican, y debiendo cumplir en todo momento con las prescripciones establecidas
en los informes técnicos municipales, incluidos en el expediente:

OBSERVACIONES:
1.- La licencia incluye Unicamente los Espacios comunes, espacio que

aparece grafiado en el plano como Sector 00 con las siguientes superficies y
aforos:

Superficie Planta 12: 896,68 m2.
Superficie Planta baja: 565,75 m2.
Superficie TOTAL: 1.462,43 m2.
Aforo planta primera: 102 personas.
Aforo planta baja: 112 personas.
Aforo TOTAL.: 214 personas.

Para ejercer las actividades previstas en el resto de espacios del Centro
Comercial y Recreativo, se deberan tramitar las licencias y/o comunicaciones
ambientales que procedan de acuerdo con la normativa vigente.



19

La aprobacion de las licencias y/o comunicaciones ambientales, necesarias
para la implantacion y desarrollo de las nuevas actividades, quedara supeditada,
al cumplimiento de los limites méaximos de superficie y ocupacién, que se detallan
en el cuadro-resumen presentado, al haber sido estas condiciones, las
consideradas en la elaboracion del presente proyecto, y haber servido de base
para el dimensionado de los espacios comunes, en lo relativo a sus condiciones
de acceso y evacuacion, y su idoneidad en el cumplimiento de la normativa de
aplicacion.

Se establecen dichas condiciones como los limites maximos permitidos
(tanto en superficie como en aforo) para las futuras actividades que se implanten.

Unicamente quedan vinculados a la presente licencia, el funcionamiento
de los locales de planta primera, con superficie 7.099,00 m2, y dos pequefios
espacios de planta baja, con superficie 68,32 m2, todos ellos con acceso desde
los elementos comunes.

2.- Con anterioridad al inicio al inicio de la actividad, en el establecimiento
en cuestion, se debera adjuntar la siguiente documentacion:

e Certificado realizado por técnico competente, indicando que la
instalacion se ajusta al proyecto aprobado

(Informe del Sr. Técnico de Medio Ambiente de fecha 18-8-2023)

¢ Informe favorable realizado por OCA (Organismo de Control Autorizado)
de las instalaciones del establecimiento asi como el resguardo de su presentacion
ante el Servicio Territorial competente.

En el caso realizar modificaciones se debera aportar nueva documentacion
técnica y grafica con el resultado final de los cambios realizados.

Todo lo anterior sin perjuicio de otra documentaciébn que pueda ser
necesaria para la legalizacion de las instalaciones ante la administracion
autonémica competente.

(Informe del Sr. Técnico de Seccion Energética de fecha 29-8-2023)".

27.- SOLICITUD DE LICENCIA AMBIENTAL PARA GIMNASIO EN C/
FUENTE SUBLANTINA — PLAN PARCIAL: LA LASTRA- PARCELA E.2-Q.
OTORGAMIENTO.- Se acord6 aprobar el dictamen emitido por la Comision
Municipal Informativa de Desarrollo Urbano, Patrimonio y Limpieza, en sesion
celebrada el dia 17 de octubre de 2023, cuyo contenido es el siguiente:

“Vistos los informes emitidos en el expediente por los Técnicos
Municipales competentes, asi como el Informe de la Ponencia Técnica Municipal
de Prevencion Ambiental, SE ACUERDA conceder a BASIC FIT SPAIN, SAU,
con CIF: A-82553447, la LICENCIA AMBIENTAL PARA GIMNASIO, en CI.



20

Fuente Sublantina-Plan Parcial: La Lastra-Parcela E.2-Q, de acuerdo con el
proyecto o documentacion técnica de la actividad que obra en el expediente en
cuanto haya sido objeto de informe favorable por los técnicos municipales, con
las observaciones, indicaciones y medidas correctoras que a continuacion se
indican, y debiendo cumplir en todo momento con las prescripciones establecidas
en los informes técnicos municipales, incluidos en el expediente:

Los datos relativos al establecimiento son los siguientes:
-Superficie til: 1.254,70 m2.
-Aforo: 190 personas.

OBSERVACIONES:

1.- Teniendo en cuenta, que el acceso y evacuacion del local se realiza a
traves de los elementos comunes del Centro Comercial, con licencia ambiental en
tramitacion (expediente 27190/2023), la concesion de la presente licencia
guedara condicionada a la previa o simultanea concesion de la licencia del
centro.

Por este motivo, el funcionamiento del local destinado a gimnasio, quedara
vinculado a la licencia que incluya los elementos comunes de acceso y
evacuacion del Centro Comercial, por lo que la pérdida de vigencia de ésta 0 una
limitacion en el ejercicio de la misma, podra determinar la imposibilidad de ejercer
la actividad en el local destinado a gimnasio.

2.- Con anterioridad al inicio al inicio de la actividad, en el establecimiento
en cuestion, se debera adjuntar la siguiente documentacion:

e Certificado realizado por empresa acreditada ENAC, en el que se justifique
el cumplimiento de los niveles de inmision de ruido respecto al exterior,
indicados en el Anexo | de la Ley 5/2009 del ruido de Castilla y Ledn,
producidos por los equipos de extraccion y climatizacion de que dispone la
actividad.

(Informe del Sr. Técnico de Medio Ambiente de fecha 14-8-2023)

e Informe favorable realizado por OCA (Organismo de Control Autorizado) de
las instalaciones del establecimiento asi como el resguardo de su
presentacion ante el Servicio Territorial competente. Debido a que el
establecimiento forma parte de un Centro Comercial, se podran a portar los
documentos que correspondan a las instalaciones generales.

En el caso realizar modificaciones se deberd aportar nueva documentacion
técnica y grafica con el resultado final de los cambios realizados.

Todo lo anterior sin perjuicio de otra documentaciéon que pueda ser necesaria para
la legalizacion de las instalaciones ante la administracion autonémica competente.



21

(Informe del Sr. Técnico de la Secciéon Energética de fecha 29-8-2023)

e Informe/certificado de técnico competente sobre el cumplimiento del
Cdbdigo Técnico de la Edificacion-CTE (REAL DECRETO 314/2006, de 17
de marzo, por el que se aprueba el Cédigo Técnico de la Edificacion), en lo
referente a las exigencias basicas de Salubridad, que le sean de
aplicacion.

Plan de Prevencion y Control de Legionella, de acuerdo a lo establecido en
el Real Decreto 487/2022, de 21 de junio, por el que se establecen los requisitos
sanitarios para la prevencién y el control de la legionelosis.

Plan de limpieza, desinfeccion y control de plagas en las instalaciones.

Zona de vending: documento justificativo de haber solicitado la inscripcion
del establecimiento en el Registro General Sanitario de Empresas Alimentarias y
Alimentos (Real Decreto 191/2011, de 18 de febrero, sobre Registro General
Sanitario de Empresas Alimentarias y Alimentos).

(Informe emitido por el Sr. Técnico Superior de Salubridad Publica de
fecha 16-8-2023)”

28.- SOLICITUD DE LICENCIA AMBIENTAL PARA ESTACION DE
SERVICIO, EN C/ FUENTE SUBLANTINA — PLAN PARCIAL: LA LASTRA-
PARCELA E.2-Q. OTORGAMIENTO.- Se acordo aprobar el dictamen emitido por
la Comisién Municipal Informativa de Desarrollo Urbano, Patrimonio y Limpieza,
en sesion celebrada el dia 17 de octubre de 2023, cuyo contenido es el siguiente:

“Vistos los informes emitidos en el expediente por los Técnicos Municipales
competentes, asi como el Informe de la Ponencia Técnica Municipal de
Prevencion Ambiental, SE ACUERDA conceder a BNOIL DESARROLLO
GLOBAL,S.L. con CIF: B-66020900, la LICENCIA AMBIENTAL PARA
ESTACION DE SERVICIO, en Cl. Fuente Sublantina-Plan Parcial: La Lastra-
Parcela E.2-Q, de acuerdo con el proyecto o documentacion técnica de la
actividad que obra en el expediente en cuanto haya sido objeto de informe
favorable por los técnicos municipales, con las observaciones, indicaciones y
medidas correctoras que a continuacion se indican, y debiendo cumplir en todo
momento con las prescripciones establecidas en los informes técnicos
municipales, incluidos en el expediente:

Los datos relativos al establecimiento son los siguientes:
Superficie util: 543,00 m2
OBSERVACIONES:

1.- Con anterioridad al inicio al inicio de la actividad, en el establecimiento
en cuestion, se debera adjuntar la siguiente documentacion:



22

e Certificado realizado por técnico competente, en el que se indique que se
han procedido a realizar las instalaciones que componen la estacion de
servicio objeto de licencia, segun el proyecto aprobado y normativa vigente.

(Informe del Sr. Técnico de Medio Ambiente de fecha 14-8-2023)

2.- Junto con la comunicacion del inicio de la actividad, en el
establecimiento en cuestion, se debera adjuntar la siguiente documentacion:

¢ Informe favorable realizado por OCA (Organismo de Control Autorizado) de
las instalaciones del establecimiento (prestando especial atencién a la
instalacion eléctrica y de almacenamiento y suministro de combustible) asi
como el resguardo de su presentacion ante el Servicio Territorial
competente.

En el caso realizar modificaciones se debera aportar nueva documentacion
técnica y grafica con el resultado final de los cambios realizados.

Todo lo anterior sin perjuicio de otra documentacibn que pueda ser
necesaria para la legalizacion de las instalaciones ante la administracion
autonémica competente.

(Informe del Sr. Técnico de la Seccién Energética de fecha 29-8-2023)

URGENCIA.- Fuera del Orden del Dia y previa declaracion de urgencia, se
acordo incluir el siguiente asunto:

29.- SUCRIPCION DE CONTRATO DE ARRENDAMIENTO CON LA
ENTIDAD PUBLICA EMPRESARIAL DE INFRAESTRUCTURAS
FERROVIARIAS (ADIF), EN RELACION AL ESPACIO JOVEN “VIAS” .- Se
acordd aprobar el informe-propuesta emitido por la Coordinadora del Area de
Servicios a la Ciudadania, que cuenta con el informe favorable ... se adopta el
siguiente acuerdo:

PRIMERO: Se acuerda que por el Ayuntamiento de Leon se proceda a la
firma de un nuevo contrato de arrendamiento con A.D.I.F, en los mismos términos
que se efectud el anterior, y continuar con la ocupacion de los inmuebles que a
continuacion se describen, para destinarlos como equipamiento de uso municipal
por el Servicio de Juventud del Excmo. Ayuntamiento de Leo6n, quedando
acreditado asimismo que concurren las circunstancias a que se refiere el art,
124.1 de la Ley 33/2003, de 3 de noviembre, por la que se aprueba la Ley de
Patrimonio de las Administraciones Publicas.

ID INMUEBLE DIRECCION SUPERFICIE




23

303.396 TERRENO URBANO CALLE PADRE 1.3922,00 m2
(890****TN8280S0001AB)  ISLA N°48
24002 LEON
303.394 EDIFICIO CUBIERTO CALLE PADRE 588,00 m2
PARA ESPECTACULOS ISLA N°48 cons
VARIOS 24002 LEON
(890041 4TN****S0002A2)

SEGUNDO: Facultar al Sr. Concejal-Delegado de Hacienda para la firma
del mencionado contrato en virtud del Decreto de la Alcaldia-Presidencia de
delegacion de competencias de 14 de julio de 2023, modificado por Decreto de la
Alcaldia-Presidencia de fecha 21 de julio de 2023 de delegacion de competencias
en el mismo”.

30.- APROBACION DE CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL
AYUNTAMIENTO DE LEON Y EL CLUB DEPORTIVO OLIMPICO LEON PARA
REALIZACION DEL TORNEO DE FUTBOL FEMENINO “OLIMPICO GIRLS
CUP”.- Se acord6 aprobar la propuesta formulada por la Concejala delegada de
Educacion, Turismo e Igualdad, que cuenta con el informe favorable ...

PRIMERO. Dejar sin efecto el convenio firmado con fecha 28 de marzo de
2023.

SEGUNDO. Aprobar la formalizacion y firma del Convenio de colaboraciéon
entre el Ayuntamiento de Lebn y el Club Deportivo Olimpico de Leon, unido al
presente acuerdo como ANEXO.

TERCERO. Aprobar el otorgamiento de la subvencion directa y nominativa
a favor del CLUB DEPORTIVO OLIMPICO DE LEON para llevar a cabo la
realizacion del Torneo de Futbol Femenino “Olimpico Girls Cup” en los términos
gue se recogen en el convenio de colaboracion entre el Ayuntamiento de Leén y
el Club Deportivo Olimpico, unido al presente expediente

CUARTO. Aprobar la autorizacion y disposicion de un gasto a favor del
Club Deportivo Olimpico de Leo6n, con CIF G24070328 por valor de 5000,00
euros para poder acometer la puesta en marcha de dicho torneo con cargo a la
partida presupuestaria 16 23135 48900 y al documento de Reserva de Crédito
(RC) con el numero de operacion AY/220230006983

CINCO.- Delegar la firma del presente Convenio en la Concejala de
Educacioén, Turismo e Igualdad, autorizando su firma tan ampliamente como en
Derecho sea necesario y se requiera del citado Convenio y de cuantos
documentos sean necesarios para su ejecucion.

Y no habiendo mas asuntos que tratar, la Presidencia dio por finalizada
esta sesion, siendo las nueve horas y cuarenta minutos, de la que se extiende la
presente acta, que firma el Sr. Alcalde, conmigo, la Secretaria, que doy fe.



